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权益法下逆流交易核算教学思考

张国永（副教授）

（中原工学院经济管理学院 郑州 450015）

【摘要】长期股权投资权益法核算中逆流交易的会计处理，虽然是按照现行企业会计准则完全权益法对未实

现内部交易损益进行的抵消处理，但这样处理往往让初学者十分费解。本文从逆流交易在投资方和被投资方经济

实质的角度，深入探讨了相关的会计分录形成的过程，应用于教学后收到了较好的效果。

【关键词】权益法 逆流交易 经济实质 教学

一、引言

在长期股权投资权益法的核算中，《企业会计准则解

释第1号》规定：“投资企业与联营企业及合营企业之间发

生的内部交易损益按照持股比例计算归属于投资企业的

部分，应当予以抵销，在此基础上确认投资损益。投资企

业对于纳入其合并范围的子公司与其联营企业及合营企

业之间发生的内部交易损益，也应当按照上述原则进行

抵销，在此基础上确认投资损益。”

因此，在注册会计师考试教材中，对逆流交易的具体

核算解释为：对于联营企业或合营企业向投资企业出售

资产的逆流交易，在该交易存在未实现内部交易损益的

情况下(即有关资产未对外部独立第三方出售)，投资企业

在采用权益法计算确认应享有联营企业或合营企业的投

资损益时，应抵销该未实现内部交易损益的影响。当投资

企业自其联营企业或合营企业购买资产时，在将该资产

出售给外部独立的第三方之前，不应确认联营企业或合

营企业因该交易产生的损益中本企业应享有的部分。

在企业会计准则讲解或权威的会计教材中，都按照

《企业会计准则解释第1号》的规定进行了举例或示例，但

多数只是给出了相关的会计分录和简单的解释，并未讲

清其中的来龙去脉，以致教师和学生们对该会计事项的

理解十分困难。本文在总结多年教学经验的基础上，从逆

流交易经济实质的角度，深入探讨了相关的会计分录形

成的原因，从而在教学中收到了较好的效果。

二、逆流交易会计处理及教学中的疑惑

为了能清楚地表达逆流交易的会计处理及教学中的

疑惑，本文举例分析如下。

例1：M公司2012年1月1日购买N公司40%有表决

权的股份，能够对N公司的生产经营决策施加重大影响。

M公司和N公司于2012年10月发生了一笔内部交易，即

N公司将账面价值为700万元的存货以900万元的价格卖

给了M公司。至 2012年 12月 31日，M公司还未将这批存

货向外部第三方售出。已知M公司在年初取得对N公司

的股权投资时N公司可辨认净资产的公允价值与其账面

价值相同。为便于理解，假设N公司2012年度会计净利润

为0万元，并假定暂不考虑所得税等其他因素。那么，如何

来做该笔业务的账务处理？

分析：N公司卖给M公司的存货为内部逆流交易，N
公司在该项交易中实现利润 200万元（900-700），其中的

80万元（200×40%）属于M公司持有的对N公司的权益份

额，根据会计准则的规定，在采用权益法计算确认投资损

益时应予抵销，即M公司的账务处理如下：

分录1：
借：长期股权投资 -800 000［（0-2 000 000）×40%］

贷：投资收益 -800 000
分录1是学习者最容易理解的，因为该部分内部逆流

交易未实现的收益，就在N公司的利润表上，M公司在确

认长期股权投资和投资收益时，当然需要将该部分未实

现的内部交易收益按照份额从投资收益中减掉。

按照准则的要求，M公司在年末如果需编制合并财

务报表（也就是有其他的子公司需要合并），在M公司的

合并财务报表中对该内部交易未实现的损益在个别报表

已确认存货的基础上进行以下调整：

分录2：
借：长期股权投资 800 000

贷：存货 800 000
分录 2会使学习者产生一些疑惑，贷记存货还好理

解，因为该内部交易让M公司的存货多记了80万元，需要

冲减掉，但为什么要借记长期股权投资80万元呢？有的学

者解释说分录 1中长期股权投资少记了 80万元需要转
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回，但少记不是由于内部交易未实现的损益需要调减的

吗？为什么在合并报表中还需要转回？

基于以上对分录1和分录2的疑问，大多数学生很难

想明白这两个分录全部的来龙去脉，这给教师的授课提

出了新的更高的要求。

三、基于经济实质的逆流交易教学分析

例2：沿用上例，被投资单位N公司将账面价值为700
万元的存货以900万元的价格卖给了投资企业M公司，如

果N公司纳入M公司的合并范围，则抵销该内部交易的

会计处理很容易理解。而实际上，N公司没有纳入M公司

的合并范围，N公司和M公司的内部交易只能站在M公

司的报表方面进行内部交易的抵销。这样，该逆流交易就

会产生对M公司报表相关项目的其他影响。

那么，该逆流交易对M公司报表项目会产生哪些影

响呢？从交易的经济实质来看，N公司700万元存货以900
万元的价格卖给了M公司，说明M公司是拿 900万元的

货币资金（假设支付了货款）换取了N公司 700万元的存

货。由于内部交易的计价基础不变，其价差200万元（900-
700）的 40%部分（80万元）已经虚增了M公司的存货，其

他的60%可视为与被投资单位其他股东的已实现交易。既

然M公司虚增的 80万元存货已对M公司产生了实质影

响，也就是说M公司花了80万元买了一部分虚拟的存货，

那么该虚增的存货会产生什么样的效果呢？

由于M公司和N公司是投资与被投资之间的关系，

所以内部交易引起M公司虚增的80万元作为存货列示十

分不妥。那么，这已支付的80万元是作为M公司投资成本

的追加，还是作为M公司当期的投资损失呢？如果作为投

资成本的追加，则该追加部分只能到处置时才能转化为

投资损失，因此作为投资成本追加不符合会计的谨慎性

原则；如果M公司将之作为投资损失，计入当期的损益，

则符合会计的谨慎性原则。所以M公司额外支付的 80万
元作为投资损失计入当期损益比较合适。这就是M公司

需要在合并报表层面达到的效果。

教师向学生进行以上的分析解释，需要学生有一定

的会计理论基础。在向学生解释清楚了逆流交易的经济

实质及对投资企业的影响后，还要向学生进一步解释逆

流交易相关会计分录的来龙去脉。

在M公司的个别报表层面，该逆流交易发生后，由于

货币资金 80万元M公司实际已经支付。进一步分析，该

80万元在交易发生后减少了货币资金，同时增加了存货

金额 80万元。综合起来考虑，逆流交易发生后，M公司相

当于在其个别报表做了如下会计分录：

分录3：
借：存货 800 000

贷：货币资金 800 000

通过以上对逆流交易的解读可知，我们要在合并报

表层面达到的最终效果就是：

分录4：
借：投资收益 800 000（作为当期的投资损失）

贷：货币资金 800 000
而在M公司个别报表的存货已经增加了 80万元后，

要达到分录 4的综合效果，我们还需要在分录 3的基础

上做如下会计分录：

分录5：
借：投资收益 800 000

贷：存货 800 000
将分录3和分录5综合考虑，就达到了分录4的效果。

再把分录5进行分解，分解为分录6和分录7，即：

分录6：
借：长期股权投资 -800 000［（0-2 000 000）×40%］

贷：投资收益 -800 000
分录7：借：长期股权投资800 000；贷：存货800 000。
由上分析可见，分录 6和分录 7，正好是例 1的分录 1

和分录2。
当然，这里分录6是M公司个别报表期末确认投资收

益的分录，分录7是假设M公司期末编制合并报表情况下

的调整分录。这样，关于逆流交易，我们的分析与会计准

则的规定也实现了完美的对接。不过，把分录 5分解为分

录6和分录7，也有些抽象，有些学生理解时还需要一个消

化的过程。

用上述分析方法给学生讲授，可以让学生更容易地

理解逆流交易的来龙去脉。

四、结束语

本文通过分析逆流交易在投资方和被投资方的经济

实质，深入分析了在课堂中如何讲解准则关于逆流交易

的会计处理。而在授课时，还会存在其他形式的内部交易

需要讲解，比如顺流交易，以及投资方向合营企业投出非

货币资产产生损益的处理等。无论内部交易形式如何变

化，我们都可以用本文的分析方法对相关内部交易进行

分析讲解。

另外，本文的分析同时阐明了一个道理，那就是在我

们的会计教学中，要善于分析会计核算背后的经济实质，

这样才能让学生真正掌握会计这门学科。
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